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Abstrakt
Tématem práce je vznik a vývoj Svazu demokratických sil v Bulharsku v letech

1989-1992 ve srovnání v Občanským fórem ve stejném časovém období. SDS vznikl v

prosinci 1989 v reakci na oslabování komunistického režimu a nespokojenost veřejnosti

s ním. Oběma politickým hnutím se podařilo stát se hlavními aktéry během vyjednávání

s představiteli odcházející komunistické moci a formovat tak nová demokratická

uspořádání v zemích, především pak pluralitní stranické systémy. Zatímco OF mělo od

počátku velmi silnou vyjednávací pozici především díky podpoře většiny veřejnosti,

SDS mělo obtížnější pozici kvůli popularitě Bulharské komunistické strany a

nedostatečné vnitřní organizaci. Rozdílný vznik a vývoj obou hnutí přineslo velmi

odlišné výsledky - OF bylo schopno získat podíl na moci již několik měsíců po svém

vzniku, SDS na druhou stranu sestavilo vlastní menšinovou vládu až téměř dva roky po

založení hnutí. Vývoj a zánik OF byl podstatně rychlejší ve srovnání s SDS, který se

postupně po roce 2002 marginalizoval. Obě hnutí měla nezpochybnitelný vliv na

stranické systémy obou nově vznikajících demokracií a jejich význam je často v

politických systémech obou zemí zaznamenatelný doposud.
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1989 - přechod k demokracii - Bulharsko - Československá republika

Abstract

The topic of this study is the formation and activity of Union of Democratic Forces in

Bulgaria between 1989 and 1992 in comparison with the Civic Forum during the same

time period. UDF was established in December 1989 as a reaction to weakening of the

communist regime and dissatisfaction of the general public with the regime. Both

political movements successfully became the main actors of roundtable negotiations

with the representatives of regimes and as a result the movements had the chance to

form the new democratic arrangements, especially pluralistic party systems. Meanwhile

Civic Forum had a strong position during the roundtable negotiations thanks to the

public support, Union of Democratic Forces had harder position because of strong

popularity of Bulgarian Communist Party and insufficient internal organization. The

differences in formation and development of both movements caused very different

results - CF was able to participate in the governance of Czechoslovakia within months

of its own estabilishment, UDF, on the other hand, formed a minority government

almost two years after the formation of movement. Developlment and extinction of CF

was much faster compared to UDF which slowly became marginalized after 2002. Both

movements had large influence on party systems of newly-formed democracies and

importance of both actors on political systems can still be registered in both countries

nowadays.
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Zdůvodnění výběru práce

K výběru tématu jsem se rozhodla primárně na základě rodinných a osobních

vazeb, které mám k Bulharské republice. Zkoumaným předmětem práce je rozbor Svazu

demokratických sil, který hrál v letech demokratizace bulharského režimu

neopomenutelnou roli, v porovnáním s fenoménem českého Občanského fóra jakožto

jednoho z hlavních politických aktérů porevolučních let postkomunistické

Československé republiky. Vzhledem k podobnému časovému zasazení obou

politických uskupení, ale odlišnému vývoji, považuji tuto problematiku za zajímavou a

dosud neprozkoumanou z tohoto úhlu pohledu. Na bulharské politické prostředí bych se

ráda soustředila také proto, že v českém kontextu má zkoumání politických systémů

západní Evropy dlouhou tradici, zatímco bulharský systém, potažmo další stranické

systémy východní Evropy, mají poměrně krátkou tradici studia z hlediska české

politické vědy. To je způsobeno především krátkým moderním vývojem tohoto systému

a jeho značnou nepřehledností, proto bych ráda ve své práci objasnila právě roli Svazu

demokratických sil, tedy podstatného politického činitele po revolučním roce 1989.

Právě na Svaz demokratických sil bude v práci kladen důraz, jeho vznik a vývoj bude

do českého kontextu uveden pomocí komparace s československou politickou scénou,  

respektive Občanským fórem. Téma jsem zvolila proto, že ačkoliv se situace obou států

v daném časovém období může na první pohled zdát podobná, ráda bych našla a

formulovala rozdíly, které zapříčinily odlišný vývoj obou politických aktérů. Diference

ve vývoji těchto hegemonů rodící se demokracie jsou úzce provázány také s politickými

krizemi v obou zemích po přechodu od komunistických k demokratickým režimům.

Předpokládaný cíl

Práce si klade za cíl porovnání vzniku a vývoje hegemonů změn v rámci

vznikajícího politického spektra od podzimu 1989 do konce roku 1992. Protože vývoj

Občanského fóra v těchto letech zahrnuje celou jeho existenci, důraz bude kladen právě

na Svaz demokratických sil, jehož charakteristiky budou v práci komparovány právě s

Občanským fórem. Cílem práce je odhalit rozdíly ve vývoji obou politických hnutí a

zároveň popsat počáteční vývoj SDS, stejně tak jako zasadit vznik a vývoj OF do

dějinného a politického kontextu. Stěžejními zkoumanými obdobími budou především

okamžiky samotného vzniku obou hnutí, rozpad OF a nastínění pozdějšího vývoje SDS.

Metodologie práce

Budu ke své práci využívat jak literaturu historickou, tak politologickou.

Vzhledem k tomu, že práce je zaměřena na srovnání dvou konkrétních aktérů v

konkrétním časovém úseku, hlavní metodou výzkumu byla zvolena komparativní

studie, týkajícími se rámcového zasazení do kontextu Občanského fóra. Dílčím cílem

práce je zasazení obou případů do teoretických konceptů politického vývoje. Při tvorbě

této práce se budu snažit používat širokou škálu zahraničních i domácích zdrojů. Ráda

bych v práci zahrnula také rozhovor/y s dobovými znalci či pamětníky, pokud to bude

možné. Práce bude operovat s hypotézami bulharského politologa G. Karasimeonova,

stejně tak jako s teoriemi G. Sartoriho či D. Rustowa. Celkově bude mít tato práce

charakter nejen popisný, ale hlavně analytický.

Základní charakteristika tématu:

Bulharsko a Československo se v období od konce 2. světové války do konce

roku 1989 nacházely s jistými časovými rozdíly v podobných politických podmínkách -  

tedy pod vlivem Sovětského svazu. Politická scéna v obou státech byla omezena na

vládu jedné dominantní (komunistické) politické strany. Ve druhé polovině 80. let

(respektive v Československu z různých důvodů již dříve) vznikala různá uskupení,

která postupně vytvářela zárodky budoucích politických uskupení a směrů. V situaci

náhlého politického zlomu na konci roku 1989 dějinný proces vedl k prudkému

urychlení vývoje a nevyzrálé zárodky politických sil přebíraly politickou odpovědnost

za vývoj v obou zemích. Během prvních tří let fungování demokratických režimů (1990

- 1992) docházelo v obou politických uskupeních ke změnám, které utvářely pozdější

společnost států. V obou případech vznikala vůdčí revoluční politická tělesa na základě

občanských iniciativ, které vycházely na jedné straně z disidentského prostředí a na

straně druhé z takzvané šedé zóny. Před těmito politickými tělesy stály mimořádně

naléhavé politické a společenské výzvy, spočívající v rychlé transformaci politického

systému z komunistického systému jedné hegemonní strany na demokratický pluralitní

systém. SDS i OF musely své země vyvést z nestabilní situace v období přechod

režimu na demokratický a nastolit běžnou správu státních záležitostí. I přes veškeré

odlišnosti obě hnutí dokázala do čela země postavit svého prezidentského kandidáta

(Želju Želev a Václav Havel), kteří se stali nejdůležitějšími reprezentanty, což

demonstruje sílu obou uskupení.

Předpokládaná stuktura práce

1. Úvod

2. Transformace režimů

3. Vznik SDS a OF

4. Vývoj SDS a OF

5. Zánik subjektů a jejich pokračovatelské skupiny

6. Závěr
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Úvod
Tématem práce, která před Vámi právě leží, je popis a analýza procesu vzniku a

vývoje Svazu demokratických sil v Bulharsku ve srovnání se vznikem, vývojem a

zánikem Občanského fóra v letech 1989 až 1992. Obě tato ideově universalistická hnutí,

formovaná za účelem spojení opozičních antikomunistických sil čelících degradujícím

komunistickým režimům, byla výraznými aktéry přechodů k demokratickým režimům

obou zemí. Obě hnutí se stala základnami tvořících se pluralitních stranických systémů

a z obou hnutí vzešli budoucí prezidenti demokratických postkomunistických republik,

jejichž intelektuální a disidentské zázemí mělo nezpochybnitelný vliv na vývoj

politických scén zemí.

Práce si klade za cíl odhalení rozdílů ve vzniku a vývoji obou hnutí, hegemonů

změn v rámci vznikajícího politického spektra, od podzimu 1989 do konce roku 1992.

Protože vývoj Občanského fóra v těchto letech zahrnuje celou jeho existenci, důraz


[…]


lokálními volebními centry, které schvalovaly kandidátní listiny navržené KC OF.

Organizaci kampaní měli na starosti volební manažeři placení Koordinačním centrem

OF.

Ve volbách SDS získal 36% hlasů, ale BSS se podařilo získat 47% hlasů a

sestavit tak vládu i po prvních svobodných volbách. SDS sice neuspěl ve snaze získat

moc, ale pozitivním výsledkem voleb byla legitimizace pluralitního stranického

systému. Neúspěch SDS hnutí motivoval ke stupňování nátlaku vůči vládě, což vedlo k

mnoha ústupkům ze strany BSS včetně zvolení Želju Želeva prezidentem v létě 1990.

Občanskému fóru se naopak podařilo první svobodné volby s převahou vyhrát a sestavit

tak novou vládu, v jejímž čele ale opět stál Marián Čalfa, což vyvolalo nevole u části

členské základny, protože Čalfa nebyl s Občanským fórem nijak spojen. Část OF se

domnívala, že předsedou vlády má být někdo z OF, ale Havel prosadil Čalfu. Vzhledem

k tomu, že OF ve volbách získalo co chtělo, znovu se otevřela otázka co bude s hnutím

dál.

V průběhu prvního volebního období se v SDS začaly vyjevovat problémy

plynoucí z nedostatečné komunikace mezi NKC, poslanci VNS, jednotlivými členskými

subjekty a jejich místními organizacemi. NKC se neúspěšně pokoušelo o centralizaci a

unifikaci vnitřního uspořádání, ovšem tyto snahy neměly dostatečnou podporu. Hlavním

problémem byla rebélie některých neloajálních poslanců, která vyústila ve výzvu NKC

k opuštění VNS, kterou uposlechli jen loajální poslanci SDS. Následně byla

deklarována podřízenost poslanců NKC, reorganizován systém hlasování v hnutí a

vytvoření nových smluv s členskými subjekty, jejichž součástí bylo vzdání se vlastní

nezávislé politiky. Ne všechny členské subjekty s novým uspořádáním souhlasily a

důsledkem byl rozpad SDS na tři subjekty (liberály, nacionalisty a centristy), z nichž

přežil jen jeden subjekt - původní centristický SDS, který uspěl v říjnových volbách

1991 a sestavil menšinovou vládu Filipa Dimitrova s podporou HPS. Ta vydržela do

konce roku 1992, kdy byla nahrazena úřednickým kabinetem Ljubena Berova.

Hlavním problémem Občanského fóra byla názorová roztříštěnost, odštěpenost

rozhodujících grémií od členské základny hnutí a nedostatečná komunikace mezi

vrcholnými představiteli OF a členskou základnou, která často nesouhlasila s politikou
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OF. Vnitřní uspořádání OF se začalo řešit v létě po červnových volbách 1990, když

začal Václav Klaus sbírat podporu místních organizací, díky čemuž byl v říjnu zvolen

předsedou OF. Mezitím se začaly utvářet názorové frakce uvnitř OF - první z nich byl

MKDP, čímž byla odstartována názorová diferenciace. Následoval Klub sociálních

demokratů a později téhož roku také Liberální klub. Otázkou zůstávalo, zda-li se má

Občanské fórum transformovat v politickou stranu s vlastním programem jak navrhoval

Václav Klaus, zachovat si současnou podobu či se rozpustit na více subjektů, k čemuž

také na jaře 1991 došlo na základě ,,lánských dohod”.

Zatímco SDS si od roku 1991 zachoval svou podobu politické strany a v 90.

letech bylo hegemonem na pravici, sestavilo úspěšnou vládu Ivana Kostova a prosadilo

svého kandidáta Petra Stojanova do prezidentského křesla, Občanské fórum se rozdělilo

na několik subjektů, z nichž se do současnosti podařilo přežít jen ODS. OH a ODA byly

o poznání méně úspěšné a po čase došlo k jejich marginalizaci a rozkladu. Vliv obou

hnutí na politickou scénu je ovšem nezpochybnitelný - oběma se podařilo dosadit své

lídry do prezidentské funkce, obě hnutí sestavila vlády, které stabilizovaly situaci v zemi

a instalovaly reformy vedoucí k transformaci hospodářství a obě hnutí do jisté míry

přežila ve společnosti po následující desetiletí - v případě SDS v podobě reformované

politické strany, která se v posledních deseti letech marginalizovala, v případě OF byla

hlavním přeživším nástupcem ODS, dodnes mající parlamentní křesla a ustálenou

voličskou základnu. Obě hnutí také překonala původní očekávání přechodového hnutí a

jejich odkaz rezonoval společnostmi Bulharska i České republiky po následující

desetiletí.
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Seznam zkratek
BKS - Bulharská komunistická strana

BSS - Bulharská socialistická strana

CVK - Centrální volební klub

ČNR - Česká národní rada

ČSAV - Československá akademie věd

ČSL - Československá strana lidová

ČSNS - Česká strana národně socialistická

ČSS - Československá strana socialistická

ČSSD - Československá sociální demokracie

DS - Demokratická strana

DSS - Demokratická strana Slovenska

FS - Federální shromáždění

HPS - Hnutí za práva a spravedlnost

JDS - Jednotné demokratické síly

KC OF - Koordinační centrum Občanského fóra

KDS - Křesťanskodemokratická strana

KSČ - Komunistická strana Československa

KSS - Komunistická stana Slovenka

MKDP - Meziparlamentní klub demokratické pravice

NKC - Národní koordinační centrum

NK - Národní konference

NS - Národní shromáždění

ODA - Občanská demokratická aliance

ODS - Občanská demokratická strana

OF - Občanské fórum

OH - Občanské hnutí

SDS - Svaz demokratických sil

ÚV KSČ - Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV BKS - Ústřední výbor Bulharské komunistické strany

VNS - Velké národní shromáždění
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