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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
2.1 Logičnost struktury práce 1
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
2.3 Ucelenost výkladu 1
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
2.5 Dodržení citační normy 1
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh /
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
1-2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Autorka si vybrala téma nezvyklé, byť zajímavé a logické: srovnávat bulharský Svaz
demokratických sil s Občanským fórem v období let 1989 až 1992, resp. založení
těchto seskupení a jejich následné fungování. Z ćeského hlediska je to práce, která
se sice na jedné straně vrací k dobře známým faktům, ale na druhé straně přináší
(hlavně) zajímavé pohledy a informace na naopak neznámou bulharskou politiku.
Stojí za povšimnutí, že autorka se snažila nejen analyzovat vývoj těchto dvou hnutí,
ale také je zasadit do kontextu ve kterém fungovaly. Autorka se přitom mohla opřít o
znalosti bulharštiny a tím využít i tamní literaturu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Velmi zajímavý text, který svým zaměřením patří možná zčásti již do jiného oboru
(historie), ale jde o klasické téma i v našem oboru. Vcelku se autorka zhostila velmi
zdařile této problematiky.
Poznámkový aparát je dostatečný, bohatá literatura je správně použita.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k
obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Do jaké míry je tehdejší vývoj v obou zemích ještě patrný dnes?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

Výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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